- 1 -

徐生院保发〔2024〕9号

关于做好中秋、国庆假期安全工作的通知

各校区、各部门：

中秋、国庆假期将至，师生外出活动增加，各类安全事故易

发。为切实做好假期安全工作，防止各类安全事故的发生，确保

师生生命财产安全，现就有关事项提醒如下：

一、落实安全责任。各单位要深入学习贯彻习近平总书记关

于安全生产工作的重要指示精神，牢固树立“人民至上，生命至

上”理念，本着对学生高度负责的态度，按照“党政同责、一岗

双责、失职追责”的要求，全面落实安全主体责任和安全管理措

施，切实做好假期各项安全防范工作，严防各类安全事故发生，

确保校园持续安全稳定。

二、排查整改隐患。坚持“属地管理、谁主管、谁负责”的

原则，各单位在放假前围绕安全教育、消防安全、建筑施工安全、

- 2 -

校车和交通安全、食品安全、电器线路安全等 6 个聚焦，紧盯宿

舍、食堂、图书馆、实验实训室（基地）、门面房、供电设施、

危险品仓库、老旧房屋、建筑工地等 9 个关键部位，开展安全隐

患大排查，对发现的隐患问题要迅速整治，一时难以整改的要落

实防范措施，限期整改到位。

三、强化安全教育。各单位结合实际，通过主题班会、讲座、

短信、微信、公众号等多种形式，对全体师生员工开展安全教育

和提醒，重点进行交通安全、消防安全、人身安全、防溺水、防

欺凌、防诈骗以及食品卫生、外出旅游等方面的安全教育，进一

步提高师生安全防范意识和自救自护能力。同时，提醒引导家长

假期加强对学生的安全教育和监护，防范各类意外事故的发生。

四、加强应急处置。按照“早发现、早报告、早处置”的原

则，各校区、各部门加强各级各类值班值守，加强重点场所检查

巡查，进一步强化部门协同联动，切实提升假期校园安全整体防

控和应急处置能力。

附件：假期安全提醒

安全保卫处

2024.9.12

- 3 -

附件

假期安全提醒

一、消防安全

这些防火安全常识你必须要知道！！！

隐患一：电路短路

不可在一个插线板上连多个电器。插线板每一个部件都有电流限制，使用时如超

过额定功率，发热就会增多，容易起火。

隐患二：电动自行车

电动车停放、充电不是小事。请不要将电动自行车、电瓶车、电动平衡车等使用

蓄电池的交通工具违规在室内、楼梯间、公共走道、门厅等部位停放和充电，违规将

蓄电池带至室内或飞线充电。

隐患三：电器

办公场所、学生宿舍严禁私自接拉电线、使用电炉、电取暖、热得快等电器；

隐患四：燃气

使用燃气时，必须有人照看，防止汤水沸溢将火熄灭，造成煤气泄漏，导致火灾

或爆炸事故的发生。油烟机、排气扇的油垢要定期清洗，以免油污遇明火引起火灾。

- 4 -

隐患五：烟蒂明火

当前风大雨少，天干物燥，特别要警惕吸烟引起火灾，严禁在校园内吸烟、违规

使用蚊香等明火。

隐患六：消防通道、安全出口

教学楼、宿舍楼、图书馆、实训楼、食堂等重点场，严禁堆放杂物，占用、堵塞、

封闭疏散通道、安全出口和消防车通道。

二、交通安全

1. 要严格遵守交通法规，不闯红灯，不翻越隔离栏，过马路要走斑马线、过街天

桥或地下通道，同时要特别注意过往车辆，做到“一慢二看三通过”，切记不可在马

路上玩耍、嬉笑打闹或突然猛跑横冲直撞过马路；

2. 骑乘电动自行车，要正确佩戴安全头盔，不得并排骑车、勾肩搭背或赛车；

3. 警惕汽车盲区，牢记“三不”：不在车前跑，不在车后留，不在车边站；在家

门口、小区内、车库也不能放松警惕；

4. 乘坐公共交通工具时，自觉遵守地铁、公交车、长途大巴车等乘车规范，待车

停稳后，有序上下车；上车后坐稳扶好；

5. 私家车出行，要提前检修车辆，确保车子状况良好，安全出行；

6. 不乘坐超员超载车，不乘坐无牌无照无证机动车辆，假期往返注意乘车安全；

- 5 -

7. 高速公路行驶时，要自觉遵守高速公路通行规则，按车型、分车道，文明安全

驾驶，请勿随意变道。遇事故时沉着冷静，正确处理：车靠边、人撤离、即报警。

三、应对极端天气

1.目前台风等各类极端天气多发，请及时关注天气预报及灾害预警信息，尽量避

免在恶劣天气外出活动；

2.如果在外出时遇到暴雨，请注意防汛安全警示标志，避开排水井、沟渠和积水

处，就近寻找安全避险场所；遇到紧急情况，请及时拨打 110、119等电话求助；

3.雷雨天气要远离高大建筑物和供电设施，不在低洼地带、水塘、水库等危险区

域活动，防止遭遇洪水、雷击、泥石流或山体滑坡等危险；

4.突遇雷电时，应立即下蹲降低自身高度，同时将双脚并拢，双手放在膝上，身

体其它部位不要接触地面，以减少跨步电压带来的危害。

四、严防溺水

1.不私自下水游泳；

2.不擅自与他人结伴游泳；

3.不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；

4.不到不熟悉的水域游泳；

5.不熟悉水性的不擅自下水施救。

- 6 -

发现有人落水，应及时大声呼救，寻求周围人的帮助，同时拨打急救电话。

五、食品安全

1.天气炎热，食物容易腐烂变质，应注意饮食卫生，多吃新鲜蔬菜、水果，不喝

生水，防止疾病的发生和食物中毒；

2.不到无证摊点、快餐店、小店购买食品或用餐。不购买过期、变质、有异味的

食物和“三无”食品；

3.不暴饮暴食，少吃零食，避免食用生、冷的食品；不采食野菜、野果、野生菌

等高风险食物。

六、网络安全

1.正确使用网络，严禁在网络上发布、转发虚假消息；不浏览不健康网页，不要

随意注册不熟悉的网站账号，不痴迷游戏，文明上网、绿色上网；

2.当前网络诈骗频发，牢记“三不一多”，即：未知链接不点击，陌生来电不轻

信，个人信息不透露，转账汇款多核实；

3.特别注意防范冒充警察和公检法人员、网上刷单、游戏领福利、免费领手机、

领红包、网购退货、邮件丢失、关闭各类金融账号等形式的诈骗。与陌生人打交道时，

要提高警惕，谨防上当受骗；

4.警惕网络交友，不要随便加陌生人的联系方式，更不要和网友私下见面。